---

**Lettres du roi Charles V par lesquelles il confirme la donation que Louis duc d'Anjou avoit faite en novembre 1369, à Lambert de Boniface, écuyer, de la baylie de Beauregard-de-Crempe, n'excédant pas la somme de 60 livres de revenu annuel (1371).**

**In dossier [E 629](#) aux AD 64.**

<sup>750</sup><sup>751</sup>*Karolus Dei gratia etc. Nos vidisse litteras carissimi germani nostri etc. tenor etc. Ludovicus regis quondam Francorum filius domini mei regis germanus ejusque locumtenens in occitanis partibus dux andegavens. et comes Cenomiae, notum facimus universis tam praesentibus quam futuris quod attentis multiplicibus laudabilibus servitiis temporibus guerrarum proxime praeteritorum et praesentium factis dicto domino meo regi et suis praedecessoribus per Lambertum Bonifaci armigerum tam in custodia villae et civitatis Petragor.<sup>752</sup> quam in captione loci de Sancto Asterio per gentes domini mei regis a manibus hostium suorum erepti, dicto armigero procurante, dudumque tractando cum majore consulibus et habitatoribus villae Petrag. super recognitione superioritatis et ultimi ressorti dictarum villae et civitatis per eos facienda. Ibidem Lambertus multipliciter laboravit ad ipsam recognitionem effectui deducendam de quibus praemissis servitiis nullam remunerationem extitit assecutus, prout de iis omnibus summus plenarie informati, igitur attentes praemissis cum dignum sit eos favore prosequi glorioso ea dicto Lamberto tamquam benemerito pro se et suis heredibus causamque habentibus ab eis ... dedimus ... ad hereditatgium perpetuum ... auctoritate regia et nostra ... praeter alia dona per nos sibi facta bayliviani loci Belli Regardi de Crempsa petragoricensis diocesis per inimicos regis et nostros ad praesens occupati et detenti et domino meo confiscati propter rebellionem et alia erga dictum dominum meum et nos per ipsos inimicos commissa cum emolumentis dictae bayliviae ... eo modo quo Guillermus d'Arrantona de parte principis Walliae, dum viveret, rebellis domino meo et nobis tenebat et explectabat eandem. Summam sexaginta librarum turon. annuatim non exedent. in cujusmodi loci acquisitione et ut ad veram domini mei regis*

---

<sup>746</sup> *Ce document aurait dû être placé dans le chapitre XI, celui des testaments.*

<sup>747</sup> *en marge gauche : chap. 11 n° 132.*

<sup>748</sup> *en marge gauche : sceaux singuliers.*

<sup>749</sup> *non déchiffré.*

<sup>750</sup> *en marge gauche : chap. IX n° 67 (nous lisons nous LXV au dos du document – note Cl. R.) / LAMBERT de Boniface.*

<sup>751</sup> *Ce document aurait dû être placé dans le chapitre IX.*

<sup>752</sup> *en marge gauche : Perigueux deffendu contre les Anglois / St Astier repris sur les Anglois par Lambert de Boniface.*

hobedientiam reducatur, dictus armiger pro posse suo fideliter laborabit, ad habendum et tenendum etc ... dantes tenore praesentium in mandatis senescallo petrag., qui nunc est vel pro tempore fuerit, seu ejus locum tenenti quatenus ipsum Lambertum, seu ejus procuratorem pro eo, in possessionem realem et actualem praemissorum donatorum inducat ... quod ut firmum etc. Actum Tholosae anno Domini 1369 mense novembris ... quas quidam litteras confirmamus etc. Datum Parisiis anno Domini 1371, et regni nostris octavo, mense julii. *Et sur le repli*, per regem, ad relationem concilii etc. *Ex autograph. in pergam., et pend un cordon en soye rouge et verte, dont le sceau est perdu.*

---

***Donation faite par Jean duc de Normandie fils ainé et lieutenant du roi Philippe de Valois, à Roger-Bernard comte du Périgord, du lieu de Montancès qui avait appartenu à Gaillard de Saint Astier (1344).***

***In dossier E 771 aux AD 64.***

<sup>753</sup>Johannes primogenitus et locum tenens regis Franciae, dux Normanniae, comes Pictav., Andegav. et Cenomaniae, notum facimus universis tam praesentibus quam futuris quod

***page 77 / Chap. XII***

cum Galhardo de Monte Inciso milite olim domino dicti loci de Monte Inciso in senescallia petrag. existente, locus ipse de Monte Inciso, per inimicos et rebelles dicti domini et genitoris nostri ----- etiam quam circa ipsius loci custodiam flagrante guerre dictus miles habuisse dicebatur, occupatus et inde dilecto et fideli comite petrag. laudabilem et dicti domini et genitoris nostri ipsiusque comitis gentibus diligentiam praestante inimicis praedictis ab eodem loco armorum potentia expulsis ad ejusdem domini et genitoris nostri obedientiam reductus, et sub manu dicti domini et genitoris nostri detentus ex tunc fuerit, et teneatur adhuc ab commissam per inimicos et rebelles dicti domino et genitori nostro seu ejus gentibus et adherentia dicti loci rebellionem et perpetrata in ipsius domini et genitoris nostri subjectos multiplicia delicta ac dicti militis negligentiam praedictam, dictusque locus de Monte Inciso cum suis universis pertinentiis et juribus de feudo dicti comitis moveatur et teneatur per dictum militem ab eodem comite ante occupationem praedictam et ad ipsum jura vassalatica ejusdem loci pertineant, nosque idem comes instanter requisivit ut vassalum in dicto loco de Monte Inciso ydoneum non sibi suspectum dare aut locum ipsum et ejus pertinentiis et juribus praedictis relinquere gratiose vellemus, nos igitur matura super hiis habita cum nostro consilio deliberatione attendentesque et nostrae meditationis ex examine revolvente fidei paritatem, sincerum devotionis affectum quas dictus comes et sui praedecessores ad dictum dominum et genitorem nostrum et suos praedecessores quondam Franc. reges longevis temporibus habuerunt, et quibus sicut etiam fidedignorum tenet assertio ejusdem domini et genitoris nostri sui que regni dictus comes zelare dignoscitur honorem ac multipliciter gratuitaque et acceptabilia servitia per ipsum comitem dicto domino et genitori nostro impensa, diu, fideliter et devote, eidem comiti pro se et successoribus suis universis dictum locum de Monte Inciso cum omnimoda, alta, media et bassa jurisdictione, meroque et mixto, imperio, redditibus, proventibus, pedagogiis, nemoribus, molendinis, censibus, servitutibus, dominationibus, terris, aedificiis, homagiis, hominibus, juribus et deveriis aliis universis dicti loci et ejus pertinentiarum et quidquid juris in eisdem dicto domino et genitori nostro ob praemissa competit, damus, concedimus tamquam benemerito donatione pura et simplici inter vivos facta perpetuo valitura utile dicti loci Montis Incisi et aliorum praedictorum deveriorum cum directe dicti domini comitis dominio uniendo et soldando ad habendum et tenendum suosque et successorum suorum omnium omnimodas voluntates faciendum auctoritate regia, de certa scientia etc. ... retentis tamen superioritate, ressorto et alio jure competenti dicto domino et genitori nostro ante occupationem et captionem praedictas in dicto loco dumtaxat concedente sibi placuerit aedificia in dicto loco et ejus pertinentiis construere facere valeat, nonobstante quod praemissa primeva aedificia fuerint destructa .... Quae ut firma et stabilia ... sigillum secreti nostri majore absente

***page 78 / Chap. XII / XIII***

praesentibus litteris duximus apponendum ... Actum et datum in Montepto, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo quarto, mense julii. *Et sur le repli*, per dominum ducem praesente domino Bellav., *et pendoit le sceau dont on voit le trou du cordon, perdu. Ex autograph., in pergam.*

---

<sup>753</sup> en marge gauche : chap. [taché] n° 7.

---

## ARMOIRE du Périgord

### CHAPITRE XIII

*Cédule de la somme de 1000 écus d'or, faite par le roi Louis XI, au sire d'Albret, pour lui avoir rendu un prisonnier (1476).*

*In dossier E 76 aux AD 64.*

<sup>754</sup>Nous Loys par la grace de Dieu roy de France promettons payer à nostre très chier et amé cousin le sire d'Albret la somme de mil escuts d'or dedans la feste de la Purification Nostre Dame prochainement venant ou plus tot s'il se peut fayre et ce pour la rançon d'un sien prisonnier natif de Guibasque nommé Martin Peris sgr de Mesquite qu'il nous a aujourd'huy baillé et livré en nos mains et duquel il a quitté la foy, en temoign de ce nous avons signé cette cedulle de nostre main au Plessis-du-Parc le premier jour de decembre, l'an mil CCCC soixante seize . *Et plus bas signé de la propre main de Louis XI*<sup>755</sup>. *Et plus bas* : Picot.

---

*Arrantement pour un an du château et châteltenie de Grignols, fait par Hélie Talayran (Hélie VII) comte de Périgord, à Grimoard de Veyrines donzel de Grignols (1304).*

*In dossier [E 731](#) aux AD 64.*

<sup>756</sup>*Helie Talayrandi, comte de Perigord, et dominus de Granholio, arrante pour un an à Grimaud de Veyrines, donzello dicti loci de Granholio castrum suum et castellanium dicti loci de Granholio et bayliam ejusdem loci cum molendinis et furno ... cum omnibus et singulis redditibus ... clamoribus, guatgiis et emendis et toto lo fayndrech castri et castellaniae praedictae, necnon et terram etc., prout praemissa eidem domino comiti tradita et concessa fuerunt per mutatione per dominum nostrum Franciae regem ... Acta fuerunt haec apud Granholium et datum die veneris ante festum nativitatis beati Johannis Baptistae, anno millesimo CCC<sup>o</sup> tertio, regnante domino Philippo Dei gratia rege Franc., et pend le sceau de la cour commune de Perigueux. En parchemin.*

---

*Obligation et promesse faite par Nandonet Durac, de rendre le château de Bourdeille au comte de Périgord, ou à ses enfants (1391)*

*In dossier [E 704](#) aux AD 64.*<sup>757</sup>

You<sup>758</sup> Nandonet Durac me hobligui è prometti à la fè e al sagramen de mon cors aredre lo castel el luec de Bordelha a mossenhor lo comte de Peregort ne a sos efans et a tot home que y venha per nom de lhui portant so son sert especial mandamen et you prometti et juri sobre sanchs Diou evangelis que per neguna cauza que mossenher me fassa ni nulh autre ni per dente ni per promeza que mossenher ni re del seu me dega ni a nulh autre ni me pueca deure en temps passat ni del temps avenir que you ni nulh autre noloh aretenha et que you loh reda en eissi cum dessus es dich prodomalmen e leyalmen et en fermetat da questas causas sageli am mon propri sagel, escrich a Montinhac lo XV jorn del mes de setembre l'an mil et CCC e LXXXXI<sup>759</sup>. *Et pend un sceau en une lemnisque à simple queue de parchemin (en cire rouge et au revers un creux. En parchemin, ex autograph.*